Ayuntamiento Municipal Cayetano Germosén
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Del ejercicio terminado al 31 de diciembre del 2025 y 2024

Impuestos (Nota 15)
Un detalle de Impuestos al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025
Certificacién de animales. 18,728.00
Impuestos sobre registros de documentos. 936,250.00
Impuestos sobre billares 3,600.00
Impuestos, permisos y licencias sobre actividades de construccion 466,694.30
Permiso para romper pavimento en la via pablica. 13,000.00
Licencia para instalacion telecomunicaciones. 112,825.00
Otros arbitrios diversos 950.00
TOTAL 1,552,047.30

Ingresos por transacciones con contraprestacion (Nota 16)

2024

39,925.00
1,033,870.00

182,300.00

22,500.00
60,960.00

1,339,555.00

Un detalle de Ingresos por transacciones con contraprestacion al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025
Inhumacion y Exhumacion. 147,000.00
Expedicion certificaciones 20,000.00
Recoleccion de desechos solidos. 57,954.00
Certificacion uso de suelo 1,000.00
Galleras 2,000.00
Casetas fijas y moviles 723,400.00
Nichos en el cementerio. 186,800.00

Matanza y expendio de carnes.
Arrendamiento de terrenos en el cementerio

TOTAL 1.138.154.00

Transferencias y Donaciones (Nota 17)

Un detalle de Transferencias y Donaciones al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025
Transferencia Corriente del sector Privado (Instituciones Pecuarias) 90,000.00

Transferencias corricntes de la Administracion Central 15,260,120.00
Extraordinarias (CORRIENTE) 1,550,000.00
Transferencias de capital de la Administracion C 10,240,080.00
Extraordinarias (CAPITAL) 8,508,426.05

TOTAL

Recargos, multas y otros (Nota 18)

2024

76,000.00
11,500.00
94,950.00

8,000.00
435,000.00
195,250.00

70,000.00
176,350.00

1.067.050.00

2024

30,000.00
15,360,130.00

10,240,080.00

35.748.635.05 25.630.210.00



Un detalle de Ingresos por transacciones con contraprestacion al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripeion

Otros impuestos diversos
Ingresos diversos
Arrendamiento de terrenos en el cementerio

Sueldos, salarios y beneficios a empleados (Nota 19)

2025

283.420.00
283.420.00

2024

9,610.00
150.00

9.760.00

Un detalle de Sueldos, salarios y beneficios a empleados al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripeion

Sueldos para cargos fijos

Sueldos personal de caracter temporal
Sueldos Jornales

Sueldo anual No. 13

Prestaciones econdmicas

Incentivos por rendimiento individual
Prestacion laboral por desvinculacion
Vacaciones

Dietas en el pais

Gastos de representacion en el pais
Bonificaciones

Contribuciones al seguro de salud
Contribuciones al seguro de pension
Contribuciones al seguro de Riesgo laboral

TOTAL

Subvenciones y otros pagos por transferencias (Nota 20)

2025
5,621,440.39
318,550.00
3,777,199.27
749,524.49
153,559.14
66,040.00

16,500.00
295,200.00

318,957.13
319,483.17
35,944.63

11.672.398.22

2024
6,008,922.23
559,000.00
3,624,327.33
724,216.63
89,076.00
156,843.59
18,000.00
47,400.00
335,200.00
54,500.00
345,980.19
345,209.82
44,140.92

12.352.816.71

Un detalle de Subvenciones y otros pagos por transferencias al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion
Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas

Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas
Becas nacionales

Transferencias corrientes prog. a asocs. sin fines de lucro

TOTAL

Suministros y materiales para consumo (Nota 21)

2025
997,183.40
206,146.46
161,500.00
194,950.00

1.649.779.9

2024
722,191.45
183,395.10

25,000.00

67,900.00

998.486.55

Un detalle de Suministros y materiales para consumo al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion

Alimentos y bebidas para personas

Prendas y accesorios de vestir

Productos medicinales para uso humano /./ v‘\! WENTO

Llantas y neumaticos /, _-\h ._1:;“ = &

Combustibles, lubricantes, productos qui 1§bs y mﬁexog ﬁ? 52
<
>
~

e,

- ' Gy
Gasolina [RES g |
Gasoil
Aceites y Grasas

2025
894,930.53

16,260.00
108,409.00
170,940.00

239,039.99
2,020,470.00
149,790.62

2024
508,631.06

223,830.00
146,920.00
2,750,867.46



Otros productos quimicos y conexos

Material de limpieza
Utiles de escritorio, oficina e informatica

Productos eléctricos y afines
Repuestos
Productos y utiles varios

TOTAL

Gasto de depreciacion y amortizacién (Nota 22)

86,827.00
56,499.01
59,453.00
75,312.53
189,500.00
805,516.73

4.872.948.41

20,000.00

158,456.09
177,469.68
619,847.89
4.606.022.18

Un detalle de Gasto de depreciacion y amortizacion al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion

Infraestructuras

Maquinarias y Equipos
Mobiliarios y Equipos de Oficina
Equipos de Transporte y otros
TOTAL

Otros gastos (Nota 23)

Un detalle de Otros gastos al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion

Servicios telefénico de larga distancia
Teléfono local

Recoleccion de residuos solidos

Publicidad y propaganda

Impresion, encuadernacion y rotulacion
Eventos Generales

Festividades

Servicios juridicos

Alquileres de equipos de transporte, traccion y elevacién
Servicios técnicos profesionales

Servicios de informatica y sistemas computarizados

Servicios Funerarios y gastos conexos

Mantenimiento y reparaciones menores en Edificaciones
Mantenimiento y reparaciones especiales

Mantenimiento, reparacion y Servicios de pintura y sus derivados
Mantenimiento y reparacion de mobiliario y equipos de oficina
Gastos mantenimiento y reparaciones menores Eq. Transp.

Obras para Edificaciones

Infraestructura terrestre y obras anexas

Obras urbanisticas

Reparacién v Acondicionamiento de Vias de Comunicacidn
Reparacion de Instalaciones Deportivas
Reparacion Infraestructuras Culturales, Educativas
Reparacién Edificaciones Municipales
Reparacion de Viviendas

TOTAL

2025

259,142.28
35253:00
112,171.20
929,167.00

1.335.733.48

2025
78,874.72
34,416.00

137,000.00
87,749.40
29,016.00

1,122,227.99
1,791,029.77
29,000.00

652,000.00

115,000.00

174,000.00
15,000.00

297,974.58

131,197.00

215,998.20
10,000.00

728,407.00

1,280,667.86
591,973.86
3,463,301.19
19,380.00
100,215.00

11,104,428.57

2024
188,646.60

35,253.00
107,014.70
929.167.00

1.260.081.30

2024

171,184.70
132,000.00
39,800.00
24,450.00
1,717,085.99

57732342
65,043.00
144,000.00
46,000.00
1,114,498.00

584,171.24

76,810.00
816,579.66
302,500.00

5,811,446.01



Gastos financieros (Nota 24)

Un detalle de Gastos financieros al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025 2024
Gastos por comisiones sobre efectivo 111,573.92 99.309.62
TOTAL 111.573.92 99.309.62




