

**Ayuntamiento Municipal Cayetano Germosén**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**Del ejercicio terminado al 31 de diciembre del 2025 y 2024**

**Impuestos (Nota 15)**

Un detalle de Impuestos al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

<b>Descripción</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Certificación de animales.	18,728.00	39,925.00
Impuestos sobre registros de documentos.	936,250.00	1,033,870.00
Impuestos sobre billares	3,600.00	-
Impuestos, permisos y licencias sobre actividades de construcción	466,694.30	182,300.00
Permiso para romper pavimento en la vía pública.	13,000.00	22,500.00
Licencia para instalación telecomunicaciones.	112,825.00	60,960.00
Otros arbitrios diversos	950.00	
<b>TOTAL</b>	<b>1,552,047.30</b>	<b>1,339,555.00</b>

**Ingresos por transacciones con contraprestación (Nota 16)**

Un detalle de Ingresos por transacciones con contraprestación al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

<b>Descripción</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Inhumación y Exhumación.	147,000.00	76,000.00
Expedición certificaciones	20,000.00	11,500.00
Recolección de desechos sólidos.	57,954.00	94,950.00
Certificación uso de suelo	1,000.00	
Galleras	2,000.00	8,000.00
Casetas fijas y móviles	723,400.00	435,000.00
Nichos en el cementerio.	186,800.00	195,250.00
Matanza y expendio de carnes.		70,000.00
Arrendamiento de terrenos en el cementerio		176,350.00
<b>TOTAL</b>	<b>1,138,154.00</b>	<b>1,067,050.00</b>

**Transferencias y Donaciones (Nota 17)**

Un detalle de Transferencias y Donaciones al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

<b>Descripción</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Transferencia Corriente del sector Privado (Instituciones Pecuarias)	90,000.00	30,000.00
Transferencias corrientes de la Administración Central	15,360,129.00	15,360,130.00
Extraordinarias (CORRIENTE)	1,550,000.00	
Transferencias de capital de la Administración Central	10,240,080.00	10,240,080.00
Extraordinarias (CAPITAL)	8,508,426.05	
<b>TOTAL</b>	<b>35,748,635.05</b>	<b>25,630,210.00</b>

**Recargos, multas y otros (Nota 18)**



Un detalle de Ingresos por transacciones con contraprestación al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripción	2025	2024
Otros impuestos diversos		9,610.00
Ingresos diversos		150.00
Arrendamiento de terrenos en el cementerio	283,420.00	
	<b>283,420.00</b>	<b>9,760.00</b>

#### Sueldos, salarios y beneficios a empleados (Nota 19)

Un detalle de Sueldos, salarios y beneficios a empleados al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripción	2025	2024
Sueldos para cargos fijos	5,621,440.39	6,008,922.23
Sueldos personal de carácter temporal	318,550.00	559,000.00
Sueldos Jornales	3,777,199.27	3,624,327.33
Sueldo anual No. 13	749,524.49	724,216.63
Prestaciones económicas	153,559.14	-
Incentivos por rendimiento individual	66,040.00	89,076.00
Prestación laboral por desvinculación		156,843.59
Vacaciones		18,000.00
Dietas en el país	16,500.00	47,400.00
Gastos de representación en el país	295,200.00	335,200.00
Bonificaciones		54,500.00
Contribuciones al seguro de salud	318,957.13	345,980.19
Contribuciones al seguro de pensión	319,483.17	345,209.82
Contribuciones al seguro de Riesgo laboral	35,944.63	44,140.92
<b>TOTAL</b>	<b>11,672,398.22</b>	<b>12,352,816.71</b>

#### Subvenciones y otros pagos por transferencias (Nota 20)

Un detalle de Subvenciones y otros pagos por transferencias al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripción	2025	2024
Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas	997,183.40	722,191.45
Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas	296,146.46	183,395.10
Becas nacionales	161,500.00	25,000.00
Transferencias corrientes prog. a asocs. sin fines de lucro	194,950.00	67,900.00
<b>TOTAL</b>	<b>1,649,779.9</b>	<b>998,486.55</b>

#### Suministros y materiales para consumo (Nota 21)

Un detalle de Suministros y materiales para consumo al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

Descripción	2025	2024
Alimentos y bebidas para personas	894,930.53	508,631.06
Prendas y accesorios de vestir	16,260.00	
Productos medicinales para uso humano	108,409.00	223,830.00
Llantas y neumáticos	170,940.00	146,920.00
Combustibles, lubricantes, productos químicos y conexos		2,750,867.46
Gasolina	239,039.99	
Gasoil	2,020,470.00	
Aceites y Grasas	149,790.62	



Otros productos químicos y conexos	86,827.00	
Material de limpieza	56,499.01	20,000.00
Útiles de escritorio, oficina e informática	59,453.00	
Productos eléctricos y afines	75,312.53	158,456.09
Repuestos	189,500.00	177,469.68
Productos y útiles varios	805,516.73	619,847.89
<b>TOTAL</b>	<b>4.872.948.41</b>	<b>4.606.022.18</b>

#### Gasto de depreciación y amortización (Nota 22)

Un detalle de Gasto de depreciación y amortización al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

<b>Descripción</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Infraestructuras	259,142.28	188,646.60
Maquinarias y Equipos	35,253.00	35,253.00
Mobiliarios y Equipos de Oficina	112,171.20	107,014.70
Equipos de Transporte y otros	929,167.00	929,167.00
<b>TOTAL</b>	<b>1.335.733.48</b>	<b>1.260.081.30</b>

#### Otros gastos (Nota 23)

Un detalle de Otros gastos al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

<b>Descripción</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Servicios telefónico de larga distancia	78,874.72	
Teléfono local	34,416.00	171,184.70
Recolección de residuos sólidos	137,000.00	132,000.00
Publicidad y propaganda	87,749.40	39,800.00
Impresión, encuadernación y rotulación	29,016.00	24,450.00
Eventos Generales	1,122,227.99	1,717,085.99
Festividades	1,791,029.77	
Servicios jurídicos	29,000.00	
Alquileres de equipos de transporte, tracción y elevación	652,000.00	577,323.42
Servicios técnicos profesionales	115,000.00	65,043.00
Servicios de informática y sistemas computarizados	174,000.00	144,000.00
Servicios Funerarios y gastos conexos	15,000.00	46,000.00
Mantenimiento y reparaciones menores en Edificaciones	297,974.58	1,114,498.00
Mantenimiento y reparaciones especiales	131,197.00	
Mantenimiento, reparación y Servicios de pintura y sus derivados	215,998.20	
Mantenimiento y reparación de mobiliario y equipos de oficina	10,000.00	
Gastos mantenimiento y reparaciones menores Eq. Transp.	728,407.00	584,171.24
Obras para Edificaciones		76,810.00
Infraestructura terrestre y obras anexas		816,579.66
Obras urbanísticas		302,500.00
Reparación y Acondicionamiento de Vias de Comunicación	1,280,667.86	
Reparación de Instalaciones Deportivas	591,973.86	
Reparación Infraestructuras Culturales, Educativas , Religiosas y Funebre	3,463,301.19	
Reparación Edificaciones Municipales	19,380.00	
Reparación de Viviendas	100,215.00	
<b>TOTAL</b>	<b>11,104,428.57</b>	<b>5,811,446.01</b>



**Gastos financieros (Nota 24)**

Un detalle de Gastos financieros al 31 de diciembre 2025 y 2024 es como sigue:

<b>Descripción</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Gastos por comisiones sobre efectivo	111,573.92	99,309.62
<b>TOTAL</b>	<b>111,573.92</b>	<b>99,309.62</b>

